EJMcmfe'l' mu as AENDR

po"uo , 0'."0" ,om ,o""og~~~~~~------I~e,

--= __". ~

IHnamOl1 ISO 9001:2000

EDITA.L

Qualidade de água para consumo humano - Análises de controlo analítico

---------- DR. JOSÉ MANUEL SARAIVA CARDOSO, Vice-Presidente da Câmara Municipal

do Concelho de Manteigas: -----------------------------------------------------------------------------------

---------- TORNA PÚBLICO, nos termos do nO 1 do art° 17° do Decreto-Lei nO 306/2007, de

27 de Agosto, os resultados das análises da qualidade de água para consumo humano,

referentes ao 2° trimestre de 2009, não se tendo verificado qualquer incumprimento no que

respeita aos parâmetros de qualidade da água de abastecimento. ---------------------------------

-------------- E para constar se publica este Edital e outros de igual teor que vão ser afixados

nos iugares públ icos do costume. ---------------------------------------------------------------------------

Manteigas e Paços do Concelho, aos 26 de Agosto de 2009

POR DELEGAÇÃO, °VICE-PBItSIDBJTE DA CÂMARA

~i Jo ,.

Mod.28/1 pag.1 de 1

~ ,\l~

i~'" .,~

DADe DA ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO
REUilult~dl)8 dae anãlis6S • 2. D Trim.S1:ru 2009

Zonas de Abastecimento: lA1 - FOI~t-." Santa; ZA2 - Carvalheira; ZA3 - Fômess; ZA4 - S. Sebastião; ZA5 - Vale de Amoreira, ZA6 - Reservatório Velho
(Sameiro); Z/!>.7 - Reservatório Novo (Sameiro)

fi de "'rv,!lses '/210'- oohio
I· 11 ffwil\)E. Unlljf'(il' \.'p

F-i""B'.'ti{ftf· RJ <lllmB'tlol MO <'Itlt r.i 11'

cnrrcl
Escherichia coli (E. coli) UFC/100ml o 16 16 O O 100
Bactérias coli-Formes UFCI100ml O 16 16 O O 100
Desi!'lfeclanlé i'esldual \I'glL 16 16 0,66 <O,ü5

~orurolo de. fWl,-ín,-a,,-,-2~. _
Amónio mg/L NH4 0,5 6 6 <0,05 <0,05 100
Número ds colônias a 22 °C UFC/ml 6 6 O O
Número de colónias a 37°C UFC/IÕ1I 6 6 O O
Condutividôde ~S/cm 2500 6 6 58,70 31,70 100

Cor mg/L 20 6 6 <5.00 <5,00 100
pH Unidades de pH 6,5· 9,0 6 6 7,3 6,5 100

Manganês ~g/L Mn 50 6 6 1,0 <1,9_0 100

Oxidabilidélde mg/L 02 5 6 6 <O,ª <0,8 100
Cheiro a 25°C FactQr de dilui?ão 3 6 6 1,0 1,0 100

Sabor a 25°C Factor de diluição 3 6 6 ~,O 1,0 100

Turvação NTU 4 6 6 <0,20 <0,20 100
Co\Itrolo de-In~c\;::.&o;::. _

Aluminio mg/L AI 200 6 6 <49,0 <40,0 100
C/osiridium perfringens UFC/100ml O 6 6 O O 100

Ferro ~g/L Fe 200 6 6 7 <5,0 100
Nitritos mg/L N02 0,5 6 6 <0,3 <0,3 100
Benzo(a)pireno ~g/L 0,01 6 6 <0,005 <0,005 100

Cálcio mgjL Ca 6 6 3,9 2,2

Chumbo ~g/L Pb 25 6 6 <5 <5 100

Cobre mg/L Cu 2 6 6 <0,20 <0,20 100
Dureza total IJmg/L CaC03 6 6 13,7 10,4

Enlerococos N.o micro/l00 ml o 6 6 O O 100

Magnésio mg/L Mg 6 6 2,0 0,4

Níquel pglL Ni 20 6 6 <3 <3 100

IjidEoc:arbon_8tos Aromáticos pOlic!CJicos (HAP) I'g/l 9,1 100

Benzo(b)fluoranteno ~g"L 6 6 <0,005 <0,005

Benzo(k)fluoranteno ~g/L 6 6 <9,°95 <º,_OO~
Ben:;;o(ghi)perileno ~g/L 6 6 <0,005 <0,005

Indeno(1,2,3-cd)pireno pg/L 6 6 <0,010 <0,010
rrihalometanos ~glL 100 100

Clorofórmio ~glL 6 6 <3 <3

BromodicJorornetano ~glL 6 6 <3 <3

Dibromoclorometano ~glL 6 6 <3 <3

Bromofórmio pg/L 6 6 <3 <3

• VP - Valor Paramétrica.

NOTA: Na período de 18106/2009 a 16/08/2009, foi Interrompido o controlo da qualidade da água na Zona de Abasteolmento de S Sebastião, uma vez

que o único ponto de abastecimento se encontrava em obra.